Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 088/2021
AUTORIA: JOALDO LIMA DA SILVA E ALEX ALVES VIEIRA.
ASSUNTO: Construção de uma Ciclovia na Avenida Manoel Ribeiro Carneiro

                      Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância
das reivindicações que recebeu da população do Município de Itabela, na forma
regimental INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal de Itabela, a Construção de uma Ciclovia na Avenida Manoel
Ribeiro Carneiro

JUSTIFICATIVA

A nossa proposta para construção de uma ciclovia na Avenida Manoel Ribeiro
Carneiro se justifica quando consideramos a preocupação com a segurança e
comodidade para os ciclistas e praticantes da caminhada que serão beneficiados
com essa iniciativa do Poder Executivo.

A referida Avenida tem as condições ideais para pratica de atividades físicas,
principalmente quando número de adeptos se apresenta em escala sempre
crescente.

Com isso, poderemos notar uma considerável melhora no ordenamento do
fluxo do tráfego local, reduzindo ainda o risco de acidentes com os pedestres e
bicicletas que transitam entre os veículos.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 04 de maio de
2021.

JOALDO LIMA DA SILVA                                                 ALEX ALVES VIEIRA
Vereador                                                                             Vereador